
 

 

Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

Regione Siciliana 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustria  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860  

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.it 

  

OGGETTO: SECONDA GRADUATORIA PROVVISORIA DEI DOCENTI PARTECIPANTI ALL’AVVISO PROT. N°18313 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” (DM65) 

CNP: : M4C1I3.1-2023-1143-P-37585 

CUP: C24D23001980006 

DIRIGENTE SCOLASTICO  
  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di  
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini  
Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;  
 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR   





  
 
 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR  

  
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”  

  
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare    

  
VISTO   l’atto di concessione prot. n°22751 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  
 

 

VISTO l’atto di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.08/02/2024 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2024; 

VISTO la proposta del collegio dei docenti verbale n. 78 del 28/11/2023 delibera n. 357 in merito alle competenze 
del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento A “Realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché di quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM” in merito ai titoli e competenze del GRUPPO 
DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento B “Realizzazione di percorsi formativi annuali di 
lingua e metodologia per docenti”. 

VISTA la delibera del consiglio di istituto verbale n.78 del 28/11/2023 delibera n. 359 in merito ai titoli e 
competenze per la valutazione dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di 
intervento A “Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché di quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM” 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

RITENUTO   di dover procedere all’individuazione di esperti sia interni che esterni in qualità di “docenti esperti   
per percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” DM 65 Multilinguismo docenti con funzione di esperto 
Interni ed Esterni;   

VISTO l’avviso prot. 18313 del 23/10/2024 
VISTO  il verbale prot. 20162 del 18/11/2024 redatto dalla Commissione nominata per la valutazione delle istanze 
VISTO l’errore materiale contenuto nella graduatoria provvisoria pubblicata sulla base del verbale prot. 20162 del 

18/11/2024 
VISTO  il verbale di rettifica della graduatoria prot. 20522 del 22/11/2024 redatto dalla Commissione 

 

 
DECRETA 

 
 
La pubblicazione all’albo della scuola della seguente GRADUATORIA PROVVISORIA per la selezione di figure 
professionali da incaricare nel ruolo di figure di esperti interni ed esterni 
 



 
 

 
LLEGATO 1: GRADUATORIE TUTOR INTERNI 

 

 COGNOME E NOME TOTALI NOTE 

1 DOZ MARCO 56  

2 CICARDO VINCENZO 55 
 

3 GUZZO GIULIO 48 
 

4 LICITRA GIOVANNA 43  

5 SALDINI SALVATORE 40  

6 FIRRITO NICOLETTA 36  

7 BRUNO CARMEN VALENTINA 35 
* Precede per età 

8 OCCHIPINTI FRANCESCO 35 
 

9 CAMBIANO GIUSEPPE 33  

10 CILIA FABIO 32 * Precede per età 

11 CAVALIERI GIUSEPPE 32  

12 SUSINO LUDOVICO 30 
 

13 MARINO ALESSANDRA 28 
* Precede per età 

14 AVOLA GRAZIA 28 * Precede per età 

15 FATUZZO FABIO 28  

16 DIGREGORIO GIUSEPPE 27  

17 SAPORITO DANIELA 24 
* Precede per età 

18 GIAMPICCOLO IVANA 24 
 

19 RICCI ANGELO 23  

20 FIRRINCIELI SILVIA 20  

21 LEGGIO GIANLUCA 18  

22 PORTABENE ANGELA VALENTINA 15 
* Precede per età 

23 GULINO ORAZIO 15 
 

24 COMITINI GIORGIO 14 * Precede per età 

25 ACCETTA CARLO 14  

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO 2: GRADATORIE ESPERTI 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
LA COMUNICAZIONE GRAFICA, FOTOGRAFICA, WEB E SOCIAL WEB PER IL FUTURO DIGITALE”  

  Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 CICARDO VINCENZO 88   

2 MARINO ALESSANDRA 71   

3 VALENTI ALAN 39  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“HARDWARE E SOFTWARE TRA METOLOGIE COMUNICATIVE E TECNICHE DIGITALI FUTURE”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 CICARDO VINCENZO 88  

2 MARINO ALESSANDRA 71  

3 VALENTI ALAN 39  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“TECNICHE INNOVATIVE STAMPA 3D, PER REALIZZZAZIONE DI OPERE D'ARTE E DI DESIGN IN CERAMICA”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 TORRISI INNOCENZO 38  

2 RICCI ANGELO 22  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“SCHEDE ELETTRONICHE: PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE”  

  Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 VALENTI ALAN 39  

 

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“L'IMPIANTISTA 4.0: PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO ELETTRICO E DOMOTICO COMPLETO.”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 CASCONE FEDERICO 24  

2 CASCONE ALESSANDRO 22  
3 CARFI’ SERGIO 7  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“EFFICIENZA IMPIANTO FOTOVOLTAICO: STUDIO E VALUTAZIONE DAL VIVO.”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 CASCONE FEDERICO 24  

2 ANTINORO MICHELA MARIA 23  

3 CASCONE ALESSANDRO  22  

4 CARFI’ SERGIO 7  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“TECNICHE DI CONSERVAZIONE INCROCIATE”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 RUTA GIOVANNI 25  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“CUCINA MOLECOLARE”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 GAROFALO THOMAS   30  

2 RUTA GIOVANNI 25  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  



“MOTORE DIESEL S.P.I.A. (SISTEMA PROPULSIONE INTELLIGENZA ARTIFICIALE)”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 SCOLLO GIOVANNI 15  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“FRATTALI: STUDIO, ESEMPI IN NATURA, LORO REALIZZAZIONE TRAMITE PC”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 VALENTI ALAN 39  

2 BELLINA TERRA CRISTINA 25  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“VIDEOSTEM: PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI BREVI VIDEO RIGUARDANTI LE STEM”  

  Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 CAMBIANO GIUSEPPE 47   

2 VALENTI ALAN 39  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“GESTIONE DELLA CONCIMAZIONE CARBONICA IN COLTURA PROTETTA ATTRAVERSO SENSORI ARDUINO”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 SCHILLACI GIUSEPPE 25  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“TECNICHE DI SALDATURA TRA VIRTUALE E REALE”  

  Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 VALENTI ALAN 39  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“L’APPRENDIMENTO MULTISENSORIALE DELLE STEAM”  

  Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 VALENTI ALAN 39   

2 SALONIA MIRELLA 33  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“IL RUOLO DEI NANOMATERIALI NELLA POTABILIZZAZIONE DELLE ACQUE”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 CAVALIERI GIIUSEPPE 29  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“IL RUOLO DELLA CHIMICA ANALITICA STRUMENTALE PER IL CONTROLLO DELL'AMBIENTE”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 GIUDICE RAFFAELE CARLO 20  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“VERSO LA CERTIFICAZIONE CISCO”  

  Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 VALENTI ALAN 39  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“INTRODUZIONE ALL'IOT”  

  Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 GUZZO GIULIO 67   

2 OCCHIPINTI FRANCESCO 53   

3 VALENTI ALAN 39  



 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“AUTOMATIZZAZIONE INDUSTRIALE CON PLC”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 CARFI’ SERGIO 7  

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
“CLIL4U”  

 Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 SALDINI SALVATORE 56  

2 SUSINO LUDOVICO  50  

3 DIGREGORIO GIUSEPPE  32  

4 FATUZZO FABIO 28  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
Percorsi in orario pomeridiano per il conseguimento di certificazione linguistica di livello B1  

  Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 SALDINI SALVATORE  56   

2 AGOSTA FEDERICA 45   

3 VALENTI ALAN 39  

 

GRADUATORIA RUOLO ESPERTO TITOLO DEL PROGETTO:  
Percorsi in orario pomeridiano per il conseguimento di certificazione linguistica di livello B2 

  Nome e cognome Punteggio totale Note 

1 AGOSTA FEDERICA 45   

2 VALENTI ALAN 39   

3 HALUK JOSHUA GUREL 36  

 

 

                        Avverso le graduatorie e ammesso ricorso entro 5 giorni a partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione. 

                                  In assenza di ricorsi la presente graduatoria diverrà definitiva. 

Il responsabile del procedimento è il dirigente scolastico prof. ing.  Rosario Biazzo. 
 
Il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente scolastico prof. ing.  Rosario Biazzo 
La presente Graduatoria Provvisoria viene pubblicata all’Albo pretorio on line e sul sito web, sezione 
Amministrazione Trasparente. 

Ai sensi del d.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 
selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 

                                                                      

Il dirigente scolastico 

 prof. ing. Rosario Biazzo 

 


	Il responsabile del procedimento è il dirigente scolastico prof. ing.  Rosario Biazzo.
	Il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente scolastico prof. ing.  Rosario Biazzo
	La presente Graduatoria Provvisoria viene pubblicata all’Albo pretorio on line e sul sito web, sezione Amministrazione Trasparente.
	Ai sensi del d.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazion...

		2024-11-22T17:18:00+0100
	ROSARIO BIAZZO




